MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS

ESTADO  DO  PARANÁ
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 06/07/2023 – Edição 4179 – Pág. 1A

DECRETO N.º 126, DE 19 DE JUNHO DE 2023.

Abre Crédito Adicional Suplementar no

Orçamento do Município de Nova

Laranjeiras, para o exercício de 2023 e dá

outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO

PARANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE

COM A LEI MUNICIPAL 1.364/2022,

DECRETA

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR,

para o exercício financeiro de 2023, um crédito adicional suplementar na importância de

R$ 216.113,48 (duzentos e dezesseis mil, cento e treze reais e quarente e oito centavos),

conforme relatório de alteração orçamentária em anexo, parte integrante deste Decreto.

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados

recursos provenientes de superávit financeiro e anulação de dotações, das fontes de

recurso conforme segue:

000 – Recursos Ordinários (livres);

103 – 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB;

104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25%;

303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%);

382 – Recursos SAMU – FES RES SESA 1034/2021;

818 – Piso Paranaense de Assistência Social I;

903 – Incentivo Atenção à Criança e Adolescente – CEDCA/PR Del. 089/2019;

1497 – Bloco de Custeio Estadual – Vigilância Sanitária.

Parágrafo único. O relatório de alteração orçamentária em anexo é parte integrante

deste Decreto.

Art. 3º Fica atualizado o cronograma de execução mensal de desembolso

estabelecido pelo Decreto 229/2022 de 26/12/2022, para as alterações propostas nos

artigos anteriores.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos

a partir desta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 19 de junho de 2023.

FABIO ROBERTO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 06/07/2023 – Edição 4179 – Pág. 1A

Município de Nova Laranjeiras - 2023

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 7508 - Decreto nº 126/2023 de 19/06/2023 Nº Ano Escopo

Autorização: 7163 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1364 2022

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Anulação de Dotações 0,00 63.000,00 Remanejamento

Anulação de Dotações 63.000,00 0,00 Remanejamento

Anulação de Dotações 72.100,09 72.100,09 Suplementar
Superávit Financeiro 0,00 81.013,39 Suplementar

Superávit Financeiro 81.013,39 0,00 Suplementar

Despesa

04

04.001

04.123.0004.2019

3.3.90.39.00.00

860 00000 Recursos Ordinários (Livres)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

SECRETARIA DE FINANÇAS 60.000,00 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

06

06.001

15.451.0005.2025

3.3.90.14.00.00

1190 00000 Recursos Ordinários (Livres)

DIÁRIAS - CIVIL

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E POLITICAS

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E POLITICAS HABITACIONAIS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 1.000,00 Acréscimo

Abertura

Remanejamento

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

06

06.001

15.451.0005.2025

3.3.90.39.00.00

1210 00000 Recursos Ordinários (Livres)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E POLITICAS

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E POLITICAS HABITACIONAIS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 1.000,00 Anulação

Abertura

Remanejamento

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

12.361.0007.1041

4.4.90.51.00.00

1630 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25%

OBRAS E INSTALAÇÕES

AMPLIAÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

DEPARTAMENTO DE ENSINO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1.100,09 Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

12.361.0007.1042

4.4.90.52.00.00

1660 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS ENSINO FUNDAMENTAL

DEPARTAMENTO DE ENSINO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1.000,00 Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

12.361.0007.2044

3.1.90.11.00.00

1760 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

DEPARTAMENTO DE ENSINO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 20.000,00 Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

12.361.0007.2044

3.1.90.13.00.00

1780 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

DEPARTAMENTO DE ENSINO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 5.000,00 Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

12.361.0007.2044

3.3.90.30.00.00

1840 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

MATERIAL DE CONSUMO

ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

DEPARTAMENTO DE ENSINO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 14.000,00 Acréscimo

Abertura

Remanejamento

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

12.361.0007.2044

3.3.90.32.00.00

1880 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

DEPARTAMENTO DE ENSINO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1.000,00 Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 06/07/2023 – Edição 4179 – Pág. 1A

Município de Nova Laranjeiras - 2023

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:2

07

07.001

12.361.0007.2044

3.3.90.32.00.00

1890 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25%

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

DEPARTAMENTO DE ENSINO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1.100,09 Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

12.361.0007.2044

3.3.90.39.00.00

1940 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

DEPARTAMENTO DE ENSINO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 14.000,00 Anulação

Abertura

Remanejamento

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

12.365.0007.2050

3.1.90.11.00.00

2110 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL CRECHE

DEPARTAMENTO DE ENSINO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 35.000,00 Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

12.365.0007.2050

3.1.90.13.00.00

2130 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL CRECHE

DEPARTAMENTO DE ENSINO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 7.000,00 Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.002

12.361.0007.2053

3.1.90.11.00.00

2300 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25%

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 31.000,00 Acréscimo

Abertura

Remanejamento

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.002

12.361.0007.2053

3.1.90.13.00.00

2320 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25%

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 7.000,00 Acréscimo

Abertura

Remanejamento

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.002

12.361.0007.2053

3.3.90.30.00.00

2350 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25%

MATERIAL DE CONSUMO

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 38.000,00 Anulação

Abertura

Remanejamento

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.002

12.361.0007.2053

3.3.90.33.00.00

2390 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 67.000,00 Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

08

08.002

27.812.0015.2059

3.3.90.36.00.00

2750 00000 Recursos Ordinários (Livres)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES

DEPARTAMENTO DE ESPORTES

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO 2.000,00 Acréscimo

Abertura

Remanejamento

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

08

08.002

27.812.0015.2059

3.3.90.39.00.00

2760 00000 Recursos Ordinários (Livres)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES

DEPARTAMENTO DE ESPORTES

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO 2.000,00 Anulação

Abertura

Remanejamento

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.001

10.301.0008.2066

3.3.90.48.00.00

3190 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

MANUTENÇÃO PROGRAMAS ESTADUAIS E FEDERAIS EM SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA DE SAÚDE 3.000,00 Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 06/07/2023 – Edição 4179 – Pág. 1A

 Município de Nova Laranjeiras - 2023

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:3

09

09.001

10.301.0008.2067

3.3.90.36.00.00

3270 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA DE SAÚDE 3.000,00 Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.001

10.302.0008.2069

3.1.71.70.00.00

3355 00382 Recursos SAMU - FES RES SESA 1034/2021

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

PARTICIPAÇÃO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA DE SAÚDE 14.316,69 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.001

10.304.0008.2071

3.3.90.14.00.00

3620 01497 Bloco de Custeio Estadual - Vigilancia Sanitária

DIÁRIAS - CIVIL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA EM SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA DE SAÚDE 3.044,10 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

10

10.003

08.244.0009.2081

3.1.90.11.00.00

3960 00818 PISO PARANAENSE DE ASSISTENCIA SOCIAL I

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

PROGRAMA FAMILIA PARANAENSE

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 6.000,00 Acréscimo

Abertura

Remanejamento

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

10

10.003

08.244.0009.2081

3.1.90.13.00.00

3980 00818 PISO PARANAENSE DE ASSISTENCIA SOCIAL I

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

PROGRAMA FAMILIA PARANAENSE

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 2.000,00 Acréscimo

Abertura

Remanejamento

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

10

10.003

08.244.0009.2081

3.3.90.30.00.00

4000 00818 PISO PARANAENSE DE ASSISTENCIA SOCIAL I

MATERIAL DE CONSUMO

PROGRAMA FAMILIA PARANAENSE

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 8.000,00 Anulação

Abertura

Remanejamento

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

10

10.004

09.243.0010.6089

3.3.90.39.00.00

4295 00903 INCENTIVO ATENÇÃO Á CRIANÇA E ADOLESCENTE- CEDCA/PR DEL. 089/2019

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

AÇOES DE ATENDIMENTO A CRIANÇA E ADOLESCENTE - FMDCA

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 3.652,60 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

12

12.001

26.782.0014.1101

4.4.90.51.00.00

4590 00000 Recursos Ordinários (Livres)

OBRAS E INSTALAÇÕES

OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E INFRAESTRUTURA VIÁRIA

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE MUNICIPAL

SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE 60.000,00 Anulação

Abertura

Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado Tipo de alteração

Remanejamento

Remanejamento

Remanejamento

Suplementar

Suplementar

Suplementar

Suplementar

Suplementar

Anulação de Dotações

Anulação de Dotações

Anulação de Dotações

Anulação de Dotações

Anulação de Dotações

Superávit Financeiro

Superávit Financeiro

Superávit Financeiro

63.000,00

0,00

0,00

72.100,09

72.100,09

81.013,39

0,00

0,00

0,00

63.000,00

63.000,00

72.100,09

72.100,09

0,00

81.013,39

60.000,00

#

#

#

#

#

#

Acréscimo

Acréscimo

Anulação

Acréscimo

Anulação

Acréscimo

Acréscimo

Anulação